
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2011

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN para, até 18/7/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Castanhal, em atuação conjunta, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES no município de Ananindeua, a contar de 
11/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Castanhal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3353/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Maria Gomes dos Santos para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA 
para, até 31/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Soure, em virtude da atuação do Promotor de Justiça JOSÉ 
MARIA GOMES DOS SANTOS no município de Belém, a contar 
de 1º/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Salvaterra. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3354/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Carlos 
Eugênio Rodrigues Salgado dos Santos para atuação no município 
de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 31/8/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Marabá, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS no município de Belém, a contar de 1º/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3355/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 31/7/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, 
em atuação conjunta, em virtude da licença do Promotor de 
Justiça JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO, a contar de 2/7/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Brejo Grande do 
Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3356/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Lauro 
Francisco do Silva Freitas Júnior para atuação no município de 
Abaetetuba, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA 
SILVA para, até 31/8/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Tucuruí, em atuação conjunta, em virtude da atuação 
do Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JÚNIOR no município de Abaetetuba, a contar de 1º/7/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Breu Branco. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3357/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Amarildo 
da Silva Guerra para atuação no distrito de Mosqueiro, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 31/7/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção, em atuação conjunta, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA no distrito 
de Mosqueiro, a contar de 1º/7/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Redenção. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3358/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Myrna 
Gouveia dos Santos para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, até 31/7/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Mãe do Rio, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS no município de Belém, 
a contar de 4/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Colares. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3359/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Patrícia 
de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa para atuação no 
município de Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIÉLA CORRÊA HAGE 
para, até 31/8/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de São Miguel do Guamá, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO 
COSTA no município de Ananindeua, a contar de 1º/7/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Bonito. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3360/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Alessandra 
Rebelo Clos para atuação no município de Ananindeua, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, até 31/8/2011, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS no 
município de Ananindeua, a contar de 2/7/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições nos municípios de Tailândia e Salinópolis. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3361/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Antônio 
Lopes Maurício para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR as Promotoras de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES e ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 
para, até 31/8/2011, exercerem o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Barcarena, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO no município de Belém, 
a contar de 1º/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos 
municípios de Mocajuba e Castanhal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3362/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria de 
Lourdes Costa Brasil para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para  exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de Conceição do 
Araguaia, em virtude da atuação da Promotora de Justiça MARIA 
DE LOURDES COSTA BRASIL no município de Ananindeua, no 
período de 1º/8 a 30/9/2011; e em caráter cumulativo, o cargo 
de Promotor de Justiça de Santana do Araguaia, em virtude das 


